D' 6
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP 78900-000
Email: deqeoqrafiaur j'

1 	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DO CURSO

2

DE GEOGRAFIA REALIZADA EM 1811212018.

3

4 	Aos dezoito (18) dias do mês de outubro (11) do ano de dois mil e dezoito(2018), às nove

5 	(9h), reuniram-se na sala do Departamento de Geografia, os professores membros

6 doutores do Conselho do Departamento de Geografia: Siane Cristhina Pedroso

7 	Guimarães Silva, Paulo Henrique Pereira Pinto, Catia Eliza Zuffo, Sheila Castro dos

8 	Santos, Tatiana dos Santos Malheiros, José Maria Leite Botelho, Helen Rose Oliveira da

9 	Silva, Ricardo Gilson da Costa Silva e Dorisvalder Dias Nunes para analisar e deliberar o

10 	seguinte: Pauta 1) Resposta da PROGRAD sobre a consulta sobre a realização do

11 	concurso público; Pauta 2) Aprovação do Parecer do Calendário Acadêmico do

12 	Departamento de Geografia 2019; Pauta 3) Atualização do Plano de Capacitação; Pauta

13 	4) Requerimento de Progressão Funcional do Professor Ricardo Gilson; Pauta 5)

14 	Substituição da Chefia de Departamento. Encaminhamentos: Pauta 1) Professora Siane

15 	Cristhina Pedroso Guimarães Silva inicia a reunião informando que realizou, conforme

16 	acordado na última reunião do departamento, realizada no dia 28/11/2018, consultou a

17 	PROGRAD sobre a possibilidade de abertura para concurso público. A PROGRAD

18 	informou que: "considerando que foi verificado que há concurso vigente para o

19 	Departamento de Geografia, informamos que no Edital N° 03/2017/GR/UNIR

20 	de Concurso Público para Professor do Magistério Superior, há um candidato classificado

21 	que pode ser convocado. O referido concurso está vigente até 13/10/2019. Portanto, não

22 	é possível abrir novo concurso para a mesma área (Geografia - 70600007), considerando

23 	a classificação da CAPES, enquanto o concurso estiver válido, conforme Art. 12 da Lei

24 	8.112/1990" (Art. 12 § 20  - Não se abrirá novo concurso enquanto houver candidato

25 	aprovado em concurso anterior com prazo de validade não expirado). Após discussão o

26 	conselho buscou o perfil do candidato aprovado, após verificar que o mesmo é Mestre e

27 	Doutor na área da Geografia Física, o conselho optou por convoca-lo. Pauta 2) O

28 	Professor Dorisvalder Dias Nunes faz a leitura do Parecer referente ao Calendário

29 	Acadêmico do Departamento Acadêmico de Geografia para o ano de 2019 Aprovado.

30 	Pauta 3) A Professora Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva coloca a apreciação dos

31 	membros do conselho o Plano de Capacitação para atualização. Após leitura do Parecer

32 	o mesmo foi aprovado. Pauta 4) O Professor Ricardo Gilson da Costa Silva apresenta

33 	requerimento solicitando Progressão Funcional vertical de Adjunto IV para Associado 1.

34 	considerando o interstício de 28/02/2017 a 26/02/2019. A título de sugestão o Professor

35 	Ricardo Gilson indica para compor a comissão de avaliação os professores: Adriana

36 	Cristina da Silva Nunes, SIAPE n° 1680831, Josélia Gomes Neves, SIAPE n°. 1461839,

37 	Antônio Claudio Barbosa Rabelio, SIAPE n° 1026320, Juracy Machado Pacifico, SIAPE

38 	n°. 1510792. Aprovado. Pauta 5) A Professora Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva

39 	solicita a indicação de um Professor do Departamento para Substitui-ia no período de

40 	férias, uma vez que. o vice-chefe Professor Eliomar Pereira da Silva Filho apresenta

41 	problemas de saúde. O conselho indica nome da Professora Tatiana dos Santos

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 18/12/2018.

IR

DG.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP 78900-000
Email: deqeorafia(unir br

42 	Malheiros para substituir a chefe de departamento no período das férias. Aprovado.
43 	Outro 1) O Professor Paulo Henrique Pereira Pinto solicita que o horário de
44 	funcionamento do departamento contemple o horário de funcionamento das aulas. O
45 	conselho referenda a fala do professor. Outro 2) A Professora Sheila Castro dos Santos
46 	solicita autorização para trabalho de campo para março de 2019 com os alunos da
47 	disciplina de Educação Ambiental (GE031046). Aprovado. Outro 3) O Professor
48 	Dorisvalder Dias Nunes registra em ata reclamação formal pela não entrega dos
49 materiais de consumo laboratoriais solicitados a luz do memorando circular n°
50 	04/2017/CCGCRM/UNIR pelo Núcleo de Ciências Exatas e da Terra. O conselho
51 	referenda suas palavras. Outro 4) A Professora Siane Cristhina Pedroso Guimarães
52 	apresenta relatório do Projeto de Extensão Ciclo de Palestra Habilidades Cognitivas e
53 	Cidadania, após a leitura a conselho aprovou. Outro 5) A Professora Sheila Castro dos
54 	Santos apresenta relatório do Projeto de Extensão Texto Científico, Metodologias e
55 	Tipologias de Pesquisa. Após a leitura o mesmo foi aprovado. Outro 6) O José Maria
56 	Leite Botelho apresenta Projeto de Pesquisa intitulado Educação Geográfica: Múltiplas
57 	Leituras do Ensino e da Aprendizagem da Geografia no Contexto da Educação Básica. O
58 	mesmo tem objetivo de inserir os alunos no contexto da licenciatura. Aprovado. Não
59 	havendo mais nada a ser tratado, lavro a presente Ata que segue assinada pelos
60 	docentes presentes.

61
62 	Profa. Siane Cristhina Pedroso Guimarães

63 	Profa. Cátia Eliza Zuffo

64 	Prof. José Maria Botelho

65 	Prof. Dorisvalder Dias Nu

66 	Profa. Helen Rose Oliveira Silva'P

67 	Profa. Tatiana dos Santos Malheiros ,

68 	Profa. Sheila Castro dos Santos

69 	Prof. Ricardo Gilson da Costa Silva(

70 	Prof. Paulo Henrique Pereira Pinto

71

/

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Conselho do Departamento do Curso de Geografia, realizada em 18/12/2018.